TRƯỜNG ĐHHH VIỆT NAM TRƯỜNG CAO ĐẲNG NGHỀ VMU
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 08/HD-CĐN-ĐT

Hải Phòng, ngày 17 tháng 01 năm 2014

HƯỚNG DẪN

Về việc miễn giảm học phí theo Nghị định 74/NĐ-CP
đối với học sinh - sinh viên hệ chính quy năm học 2013-2014

Kính gửi:
- Các phòng, khoa chuyên môn;

- Các lớp học sinh, sinh viên Nhà trường.

Thực hiện Nghị định 74/2013/NĐ-CP ngày 15/7/2013 của Chính phủ về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định 49/2010/NĐ-CP ngày 14/5/2010 quy định về việc miễn giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập và cơ chế thu, sử dụng học phí đối với cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân từ năm học 2010 - 2011 đến năm học 2014 - 2015, trong thời gian chờ Thông tư Liên tịch hướng dẫn việc thực hiện Nghị định 74/2013/NĐ-CP, Nhà trường thông báo và hướng dẫn (tạm thời) việc thực hiện chế độ miễn, giảm học phí năm học 2013 - 2014 đối với sinh viên hệ chính quy đang học tại Trường như sau:
1. Quy định về miễn giảm học phí
- Việc miễn, giảm học phí được thực hiện tại Trường nơi sinh viên đang theo học. Nhà nước cấp bù học phí trực tiếp cho Nhà trường.
- Việc cấp bù học phí căn cứ vào số lượng người học thực tế thuộc diện miễn, giảm học phí theo Nghị định 74/2013/NĐ-CP.
- HSSV thuộc diện miễn, giảm học phí phải nộp đầy đủ hồ sơ (theo hướng dẫn) để được Nhà trường xét được hưởng chế độ miễn, giảm học phí.
- Việc xét miễn, giảm học phí cho HSSV được tiến hành theo từng học kỳ (theo quy định).
2. Đối tượng được miễn, giảm học phí.
2.1. Đối tượng được miễn học phí:
a. Sinh viên là con của người hoạt động cách mạng trước ngày 01/01/1945; con của người hoạt động cách mạng từ ngày 01/01/1945 đến trước Tổng khởi nghĩa 19 tháng 8 năm 1945; con của Anh hùng Lực lượng vũ trang nhân dân, con của Anh hùng Lao động trong kháng chiến; con của liệt sỹ; con của thương binh, con của bệnh binh; con của người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hoá học (theo Pháp lệnh Ưu đãi người có công với cách mạng số 26/2005/PL-UBTVQH11 ngày 29/6/2005, Pháp lệnh số 04/2012/UBTVQH13 ngày 16/7/2012 sửa đổi, bổ sung một số điều của Pháp lệnh Ưu đãi người có công với cách mạng);
b. Sinh viên mồ côi cả cha lẫn mẹ không nơi nương tựa hoặc bị tàn tật, khuyết tật có khó khăn về kinh tế;
c. Sinh viên hệ cử tuyển (kể cả học sinh cử tuyển học nghề nội trú với thời gian đào tạo từ 3 tháng trở lên);
d. Sinh viên là người dân tộc thiểu số thuộc hộ nghèo và hộ cận nghèo theo quy định của Thủ tướng Chính phủ;
e. Sinh viên người dân tộc thiểu số rất ít người, ở vùng có điều kiện kinh tế - xã hội khó khăn và đặc biệt khó khăn (gồm các dân tộc sau: Ơ Đu, Pu Péo, Si La, Rơ Măm, Cống, Brâu, Bố Y, Mảng, Cờ Lao ở các tỉnh Lào Cai, Hà Giang, Điện Biên, Lai Châu, Nghệ An, Kon Tum);
2.2. Đối tượng được giảm 70% học phí gồm:
Học sinh, sinh viên học một số nghề học nặng nhọc, độc hại, nguy hiểm đối với dạy nghề. Danh mục các nghề học nặng nhọc, độc hại, nguy hiểm do Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội quy định.
2.3. Đối tượng được giảm 50% học phí:
Học sinh tốt nghiệp THCS đi học nghề

Sinh viên là con cán bộ, công nhân, viên chức mà cha hoặc mẹ bị tai nạn lao động hoặc mắc bệnh nghề nghiệp được hưởng trợ cấp thường xuyên.
3. Hướng dẫn thủ tục hồ sơ miễn giảm học phí năm học 2013 – 2014.
Hồ sơ gồm có:
1. Đơn xin miễn giảm học phí (mẫu của trường);
2. Bản sao sổ hộ khẩu gia đình (có công chứng);
3. Giấy chứng nhận: theo từng đối tượng dưới đây:
a. Hồ sơ đối với sinh viên là con của người có công với cách mạng:
* Sinh viên là con Liệt sỹ:
- Bản sao công chứng Giấy xác nhận Liệt sỹ của bố/mẹ;
- Giấy xác nhận là con của Liệt sỹ do phòng Lao động - Thương binh và Xã hội cấp huyện cấp);
* Sinh viên là con của thương bệnh binh, con của người được hưởng chính sách như thương binh:
- Bản sao công chứng thẻ Thương bệnh binh của bố/mẹ hoặc Giấy xác nhận của bố/mẹ được hưởng chính sách như thương binh;
- Giấy chứng nhận hưởng ưu đãi của cơ quan thương binh xã hội cấp huyện cấp trong đó xác nhận sinh viên là con của Thương bệnh binh hoặc con của người được hưởng chính sách như thương binh.
* Sinh viên là con của người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học:
- Bản sao công chứng biên bản giám định y khoa bị nhiễm chất độc hoá học của bố/mẹ;
- Giấy chứng nhận hưởng ưu đãi của cơ quan Thương binh - Xã hội cấp huyện cấp trong đó xác nhận sinh viên là con của người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hoá học.
b. Hồ sơ đối với sinh viên mồ côi cả cha lẫn mẹ, không nơi nương tựa hoặc sinh viên bị tàn tật, khuyết tật có khó khăn về kinh tế
* Sinh viên mồ côi cả cha lẫn mẹ:
Bản sao công chứng Quyết định về việc trợ cấp xã hội của UBND cấp huyện (theo mẫu số 05 Thông tư số 24/2010/TTLT-BLĐTBXH-BTC ngày 18/8/2010 của Liên Bộ Lao động – Thương binh và xã hội và Bộ Tài chính).
* sinh viên bị tàn tật, khuyết tật có khó khăn về kinh tế:
- Bản sao công chứng Giấy xác nhận sinh viên là người tàn tật, khuyết tật suy giảm khả năng lao động do bệnh viện cấp quận, huyện, thị xã cấp;
- Giấy xác nhận của Hội đồng xét duyệt xã, phường, thị trấn công nhận sinh viên có hoàn cảnh khó khăn về kinh tế.
c. Hồ sơ đối với sinh viên là người dân tộc thiểu số thuộc hộ nghèo và hộ cận nghèo theo quy định của Thủ tướng Chính phủ:
- Bản sao công chứng Giấy chứng nhận sinh viên là người dân tộc hoặc bản sao giấy khai sinh của sinh viên;
- Bản sao công chứng Giấy chứng nhận hộ nghèo hoặc hộ cận nghèo năm 2013 do UBND cấp xã cấp cho gia đình sinh viên;
- Bản sao công chứng sổ hộ khẩu gia đình.
e. Hồ sơ đối với sinh viên người dân tộc thiểu số rất ít người, ở vùng có điều kiện kinh tế - xã hội khó khăn và đặc biệt khó khăn:
- Bản sao công chứng Giấy chứng nhận sinh viên là người dân tộc rất ít người hoặc bản sao Giấy khai sinh của sinh viên (thuộc dân tộc Ơ Đu, Pu Péo, Si La, Rơ Măm, Cống, Brâu, Bố Y, Mảng, Cờ Lao)
- Giấy chứng nhận vùng có điều kiện kinh tế - xã hội khó khăn và đặc biệt khó khăn;
- Bản sao công chứng sổ hộ khẩu gia đình.
f. Hồ sơ đối với sinh viên là con của cán bộ công nhân viên chức bị tai nạn lao động hoặc mắc bệnh nghề nghiệp được hưởng trợ cấp thường xuyên:
- Bản sao công chứng sổ hưởng trợ cấp hàng tháng của bố/mẹ do tổ chức bảo hiểm xã hội cấp do tai nạn lao động hoặc mắc bệnh nghề nghiệp;
- Giấy chứng nhận của địa phương trong đó xác nhận sinh viên là con của cán bộ công nhân viên chức bị tai nạn lao động hoặc mắc bệnh nghề nghiệp.
4. Kế hoạch thực hiện:
- Địa điểm nộp hồ sơ miễn giảm học phí: phòng Đào tạo (Cô Lê)
- Thời gian nhận hồ sơ: từ ngày 10/02 đến hết ngày 14 tháng 02 năm 2014.
Danh sách sinh viên được miễn giảm học phí sẽ được đăng tải lên Website của Nhà trường (www.vimaru-vmc.edu.vn).
Sinh viên nào không nộp đầy đủ hồ sơ theo hướng dẫn và thời gian quy định trên, Nhà trường sẽ không xét để hưởng chế độ miễn giảm học phí.
Ghi chú:
Trong thời gian chờ Thông tư hướng dẫn thực hiện Nghị định 74/2013/NĐ-CP đề nghị sinh viên vẫn nộp học phí đầy đủ tại phòng Tài chính - Kế toán theo lịch đã thông báo. Khi có Thông tư hướng dẫn cụ thể, Nhà trường sẽ tiếp tục triển khai chế độ miễn, giảm học phí tới sinh viên trong toàn trường.
	Nơi nhận:

- Như k/g

- Lưu: P.ĐT
	KT. HIỆU TRƯỞNG

PHÓ HIỆU TRƯỞNG

(Đã ký)
TS. Nguyễn Công Vịnh